
 
 

 
Eiropas SIT platformas darbība 

 
2020. gada statistikas pārskats 

 
                                                                                    2021. gada decembris 

 
 

Saskaņā ar pienākumu, kas noteikts Regulas par strīdu izšķiršanu tiešsaistē (SIT) 
(524/2013/ES) 21. pantā, šis ir ziņojums par Eiropas SIT platformas darbību attiecībā uz visām 
jaunajām lietām un apmeklējumiem, kas veikti 2020. gadā (un par lietu turpmāko attīstību). 

SIT platforma dod patērētājiem iespēju lietotājdraudzīgā veidā iesniegt tirgotājam sūdzības 
par pirkumu tiešsaistē. Tajā atrodams daudzvalodu reģistrs ar 468 kvalitatīvām strīdu 
alternatīvas izšķiršanas (SAI) struktūrām, kas pašlaik darbojas visā Savienībā, Lihtenšteinā un 
Norvēģijā. Tā piedāvā arī informāciju par citām patērētāju tiesību aizsardzības iespējām.  

2020. gads bija pēdējais gads, kad SIT platforma bija pieejama strīdu izšķiršanai SAI 
struktūrās, kas izveidotas Apvienotajā Karalistē, un tādu strīdu izšķiršanai, kuros iesaistīti 
Apvienotās Karalistes patērētāji vai tirgotāji. 

FR UK IT DE DK PL ES HU BG BE PT SL NO AT HR CZ SE SK LV MT EL LX CY IS EE IR NL LT FI LIE RO

Vien.skaits 87 52 47 27 26 26 26 21 16 14 12 12 11 8 7 7 7 7 6 6 5 5 5 5 4 4 4 4 3 2 2

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

SIT platformā publicēto SAI struktūru skaits
(stāvoklis 2020.gada 31.decembrī)



Platformu 2020. gadā ir apmeklējuši 3,3 miljoni unikālo apmeklētāju jeb vidēji 275 000 
unikālo apmeklētāju mēnesī.  

 

Tas ir būtisks pieaugums salīdzinājumā ar 2019. gadu (2,8 miljoni apmeklējumu gadā jeb 
vidēji 200 000 unikālo apmeklētāju mēnesī). Lielākais pieaugums (+ 30–40 % salīdzinājumā ar 
to pašu iepriekšējā gada mēnesi) bija no aprīļa līdz jūnijam. Tas atbilst Covid-19 pandēmijas 
pirmajam mēnesim, kad tika ieviesti valstu pārvietošanās ierobežošanas pasākumi un to 
rezultātā tika atcelti ceļojumi. Vienlaikus patērētāji daudz vairāk izmantoja e-komercijas 
pakalpojumus. Pandēmijas pirmajos mēnešos novērotais apmeklētāju skaita pieaugums liecina 
par to, ka lielāks skaits apmeklētāju ir meklējuši palīdzību konkrētu problēmu risināšanā.  
2019. gadā ieviestā “paštestēšanas” funkcija palīdz patērētajam noteikt visatbilstošāko tiesību 
aizsardzības risinājumu viņu konkrētajai problēmai: sūdzības iesniegšana SIT platformā, 
divpusēja saziņa ar tirgotāju vai tieša saziņa ar Eiropas Patērētāju centru vai SAI struktūru. 
Gada laikā visvairāk palielinājās to lapu apmeklējumi, kuras piedāvā paštestēšanu un sūdzību 
veidlapu.  

 

10000

12000

14000

16000

18000

20000

22000

24000

JANV FEBR MAR APR MAIJS JŪN JŪL AUG SEPT OKT NOV DEC

Sīkāka informācija pa apmeklētajām lapām
(2020.g. vidēji mēnesī)

Patērētāju tiesības Paštestēšana Sūdzības

220000

230000

240000

250000

260000

270000

280000

290000

300000

310000

320000

JANV FEBR MAR APR MAIJS JŪN JŪL AUG SEPT OKT NOV DEC

Unikālie apmeklētāji 2020.gadā



Tomēr procesa beigās tikai neliela daļa apmeklētāju iesniedza galīgo sūdzību (17 461). 
Turklāt 30 319 apmeklētāji iesniedza pieprasījumu par tiešām sarunām, kas ir jauns, 
2019. gada vidū ieviests modulis: patērētājiem tiek dota iespēja pirms sūdzības oficiālas 
iesniegšanas iesniegt sūdzības projektu tirgotājam, lai mēģinātu strīdu atrisināt tiešā ceļā.  

Taču, salīdzinot ar 2019. gadu (laikposmu no augusta līdz decembrim, jo tiešās sarunas tika 
ieviestas 2019. gada jūlijā), iesniegto dokumentu skaits ir palielinājies par 70 % (gan 
attiecībā uz tradicionālajām sūdzībām, gan attiecībā uz tiešajām sarunām). 

 

 

 

 

 

 

 

 

Viena no katrām četrām sūdzībām SIT platformā bija saistīta ar aviosabiedrībām (iespējams, 
saistībā ar lidojumu atcelšanu), būtiski palielinājās strīdu par transportlīdzekļu rezerves 
daļām un piederumiem skaits. Izskatās, ka no šiem strīdiem 77 % ir saistīti ar konkrētu 
jautājumu, kas daudziem patērētājiem bija radies saistībā ar konkrētu tirgotāju.  

0

5000

10000

15000

20000

25000

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

7000

8000

JANV FEBR MAR APR MAIJS JŪN JŪL AUG SEPT OKT NOV DEC

P
aš

te
st

ē
ša

n
a

Sū
d

zī
b

as
 u

n
 t

ie
šā

s 
sa

ru
n

as

Iesniegumu skaits pa mēnešiem 2020.gadā

Sūdzības Tiešās sarunas Paštestēšana

3,6%

4,1%

6,2%

10,6%

5,8%

2,1%

14,8%

3,32%

3,37%

5,15%

6,11%

6,22%

6,38%

25,16%

Mēbeles un piederumi

Elektroniskās preces

IKT preces

Apģērbs un apavi

Viesnīcas un citas brīvdienu mītnes

Automobiļu un citu personisko transportlīdzekļu rezerves daļas
un piederumi

Aviosabiedrības

7 mazumtirdzn.nozares ar lielāko sūdzību skaitu 2020.g.(salīdz.ar 2019.g.)

2020 2019



 

50 % sūdzību SIT platformā ir pārrobežu sūdzības. Tas ir skaidri atspoguļots iepriekšējā 
diagrammā, jo dažās valstīs pastāv liela atšķirība starp sūdzību skaitu kā patērētāja valstij 
un kā tirgotāja valstij.  
89 % sūdzību, kas oficiāli bija iesniegtas platformā, tika automātiski slēgtas pēc tam, kad 

bija beidzies 30 dienu termiņš, kurā tirgotājam jāpiekrīt sākt SAI procedūru.   
Tirgotāji noraidīja 6 %, bet patērētāji atsauca 4 % sūdzību. Tādējādi SAI struktūru sasniedza 
tikai 1 % sūdzību. 
Tomēr, aptaujājot visus patērētājus, kuri iesniedza sūdzību (vai sāka tiešas sarunas), 20  % 
respondentu atzīst, ka viņu strīds ir atrisināts vai nu platformā, vai ārpus tās, un vēl 19  % 
respondentu atbild, ka viņi turpina sarunas ar tirgotāju. 

 
*** 

3

12

26

32

42

49

49

56

61

62

70

80

85

94

100

131

177

178

240

296

326

333

395

412

617

867

1792

2460

2653

2781

2982

LI

IS

MT

SI

LV

SK

LU

NO

EE

CY

DK

HR

FI

CZ

SE

LT

IE

BG

GR

AT

HU

BE

NL

RO

PT

PL

ES

FR

GB

IT

DE

11

21

76

25

43

31

244

70

26

26

82

27

153

265

252

86

591

102

204

189

1322

196

1311

110

340

483

2928

1625

2495

1351

2776

Sūdzību skaits pa paterētaja un tirgotāja valstīm

Patērētāja valsts Tirgotāja valsts


